III. CALENDAS MAII.

A Pud Paphum, Tychici Apostolorum discipuli.

In Numida apud Cirthensem Coloniam, natalis sanctorum martyrum Agapij & Secundini Episcoporum: qui persecutione Valeriani, post longum exilium apud præfatam urbem, in qua tunc maxime gentilium rabies cæco furore & officijs militaribus ad tentandam iustorum fidem inhiabat, ex illustri sacerdotio effecti sunt martyres gloriosi. Passi sunt in eorum collegio, Aemilianus miles, Tertulla & Antonia sacræ virgines, & quædam mulier cum suis geminis.

Die 29. Ephes. 6. 2. Tim. 4.

De his in gestis in SS. Mariæ & Iacobi 30. Aprilis.

PRIDIE CALENDAS MAII.

Natalis sanctorum martyrum Mariani & Iacobi, quorum prior Lector, posterior Diaconus erat. Et cum iam pridem infestationes Decianæ persecutionis in confessione Christi euicisset Marianus, iterum cum charissimo collega tentus est apud Cirthensem Coloniam. Vbi post dira & exquisita supplicia (ita vt Marianus per summos apices pollicum suspensus, vt graui pondere pedibus innexus, crudelissime torqueretur) diu in carcere macerati sunt. Sed diuinis reuelationibus mirabiliter confortati: deinde Lambestanam urbem directi ad præsidem, ibi rursum longo tempore carcerali ergastulo mancipati sunt: sed iterum diuinis reuelationibus alleuati, nouissime cum multis alijs gladio consummati sunt.

Die 30. De his 2. To. nouæ editionis pag. 1062.

Eodem die apud Santonas, natalis sancti Eutropij martyris, qui à beato Clemente Episcopo directus in Gallias: ab eodem etiam Pontificalis ordinis gratia consecratus, impleto huius officij ordine, peracta in incredulis prædicatione, infurgentibus paganis, quos author inuidiæ credere non permisit) illiso capite victor occubuit. Denique post multa annorum spatia, cum Palladius eiusdem urbis Episcopus, & cum eo alij viri Dei, corpus eius, debiti honoris gratia, in basilicam nouam transferrent, referato sarcophago, contemplati sunt cicatricem capitis, qua in parte defixum fuerat securis acumen. Cumque sequenti nocte strauissent sacerdotes membra quieti, apparuit eis per visum, dicens: Cicatricem quam contemplati estis in capite, scitote me per eam martyrium consummasse.

Huius meminit Gregor. Turon. de glor. mart. c. 56.

Apud Asiam, passio sancti Maximi martyris, cuius gesta habentur.

* Romæ, sancti Quirini tribuni & martyris, de quo supra tertio Calendas Aprilis.

De Maximo Surius vltima Aprilis, Tomo 2.

* Item Sophiæ virginis.

dd 3 MENSIS

CALENDIS MAII.

Die 1.

De his Surius ex Metaphraze.

Jeremiæ Prophetæ. Et natalis Apostolorum Philippi & Iacobi. Ex quibus Philippus cum penè Scythiam ad fidem Christi conuertisset, Diaconibus, Presbyteris & Episcopis ibi constitutis, reuersus est ad Asiam. Vbi continuè prædicationi per aliquot annos insistens, multitudinem populorum, Christo laboribus pijs semper inseruiens, lucratus est. Quique apud Hierapolim Asiæ ciuitatem dormiuit cum patribus suis, beato sine sepultus. Iacobus uero, qui & frater Domini legitur cognomento Iustus, post passionem Domini natum ab Apostolis Hierosolymorum Episcopus ordinatus est. Hic de utero matris sanctus fuit, vinum & siceram non bibit, carnem nullam comedit, nunquam attonsus est, nec vnctus vnguento, nec vsus balneo, huic soli licitum erat ingredi sancta sanctorum. Siquidem vestibus laneis non utebatur, sed lineis, solusque ingrediebatur templum, & fixis genibus pro populo deprecabatur, intantum, ut calamulorum duritiem traxisse eius genua crederentur. Hic itaque cum publicè in concilio compelleretur à Iudæis, ut Christum Dei filium negaret, & ille voce maxima protestaretur ad populum, dicens: Quid me interrogatis de filio hominis? Ecce ipse sedet à dextris virtutis, & venturus est cum nubibus celi: præcipitatus de pinnâ templi, confractis cruribus, adhuc semianimis tollens ad calum manus diceret: Domine ignosce eis, quid enim faciunt, nesciunt, fullonis fuisse in cerebro percussus occubuit. Hic est de quo & Apostolus Paulus scribit ad Galatas: Alium autem Apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem Domini. Id Apostolorum suorum per hoc crebrius acta testantur. Euangelium quoque quod appellatur secundum Hebræos, & à B. Hieronymo in Græcum sermonem Latinumque translatus est, post resurrectionem Saluatoris, de eo refert: Dominus autem cum dedisset synagoga seruo sacerdotis, venit ad Iacobum Iustum, & apparuit ei. Iurauerat autem Iacobus se non comesturum panem ab illa hora qua biberat calicem Domini, donec videret eum resurgentem à dormientibus. Rursusque post paululum: Afferre, ait Dominus, mensam & panem. Statimque additur: Tulit panem, & benedixit, & fregit, & dedit Iacobo Iusto, dixitque ei: Frater mi comede panem tuum, quia surrexit filius hominis à dormientibus. Triginta itaque annis Hierosolymæ rexit Ecclesiam, id est vsque ad septimum Neronis annum, & iuxta templum ubi & præcipitatus fuerat sepultus est. Quidam in monte Oliueti eum conditum putant, sed falsæ eorum opinio est. Scripsit autem vnâ tantum Epistolam, quæ de septem canonicis est.

Fullonis fuisse occiditur Iacobus Apostolus. Gal. 1.

Epistola S. Iacobi. v. na de septem canonicis est.

In Gallijs territorio Viuariensi, in loco qui vocatus est antiquitus Gentibus, sancti Andeoli Subdiaconi, quem misit ab Oriente S. Polycarpus cum B. Benigno & Andochio presbyteris, & Tyrso diacono ad prædicandum verbum Dei in Galliam. Cuius prædicatione Cæsar Seuerus comperta, spinosis fustibus crudelissimè flagellatum in carcerem trudi præcepit: & alia die productum cum videret superari non posse, iussit ad similitudinem gladij, de ligno durissimo ensem fieri, & in crucis modum caput eius scindi. Quod cum factum fuisset, eliso in terram cerebro gloriosa morte translatus est.

De eo Surius. Tom. nouæ editionis.

Item ciuitate Sedunensi, loco Agauno, passio Sigismundi Regis filij Gundebaldi, Regis Burgundionum. Qui cum se cerneret non posse Francis resistere, solus suus, coma deposita, habitum religionis suscepit, & ieiunijs, vigilijs, die nocteque vacans ac orationibus, captus à Francis est, cum vxore ac filijs, in puteumque demersus occubuit. Post verò Abbati cuidam reuelatus, & ab eo reuerenter sepultus, etiam miraculis, clauit.

* Antisiodoro ciuitate, depositio sancti Amatoris Episcopi.

* Tolosæ, natalis sancti Orientij Episcopi. Item depositio S. Iustini Begorra ciuitate.

* Eodem

SURIUS

q. de
Nomen
RVIII
5

* Eodem die sanctæ V Valburgæ virginis.

VI NONAS MAII.

Natalis sancti Patris nostri Athanasij Alexandrinæ vrbis Episcopi & confessoris. Qui multa Arianorum perpeffus insidijs, quadagesimo & sexto anno sacerdotij sui, post multos agones, multasq; patientiæ coronas quieuit in pace. Hic vir sagacis ingenij, & ecclesiasticis negocijs apprimè vigilans fuit. Huius origo & à puero institutio, tali modo narratur. Tempore quo apud Alexandriam Petri martyris diem Alexander Episcopus agebat, cum post expleta solennia conuenturos ad conuiuium suum clericos expectaret, in loco mari vicino videt eminus puerorum super ora maris ludum, imitantium (vt fieri solet) Episcopum, atque ea quæ in ecclesijs geri mos est. Sed cum intentus utinò pueros inspectaret, videt ab his geritiam secretiora quædam & mystica. Perturbatus, ilicò vocari ad se clericos iubet, atq; eis, quid eminus ipse videret, ostendit. Tum abire eos, & comprahensos ad se adducere omnes pueros imperat. Cumq; adessent, quis is ludus, & quid egisset, vel quomodo, percõratur. Illi (vt talis habet ætas) pauidi, negare primò. Dein rem gestã per ordinem pandit, & baptizatos à se quosdam catechumenos confitentar, per Athanasium, qui ludi illius puerilis Episcopus fuerat simulatus. Tum ille diligenter inquirens ab his qui baptizati dicebantur, quid interrogari fuerint, quid responderint, simul & ab eo qui interrogauerat: vbi videt, secundum religionis nostræ ritum cuncta constare, collocutus cum concilio clericorum, statuisse traditur illis quibus integris interrogationibus & responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non debere, sed adimpleri ea quæ à sacerdotibus mos est. Athanasium vero atque eos quibus ludus iste vel presbyteris vsus fuerat vel ministris, conuocatis parentibus, sub Dei obrestatione eos tradit Ecclesiæ nutriendos. Paruo autem exato tempore, cum à notario integrè, & à Grammatico sufficienter Athanasius fuisset instructus, continuò tanquam fidele Domini cõmendatum, à parentibus restituitur sacerdoti, ac veluti Samuel quidam in tẽplo Domini nutritur, & ab eo per gente ad patres in senectute bona, ephor sacerdotale dirigitur. Huius tanti in Ecclesia pro fidei integritate agones fuerunt, vt etiam de hoc videatur dictum esse illud quod scriptum est: Ego enim ostendam ei, quantum pro nomine meo cum patii oporteat. In huius etenim persecutione vniuersus coniuerauit orbis, & commoti sunt principes terræ: gentes, regna, exercitus, coièrunt aduersus eum. Multasq; Arianorũ perpeffus insidias, toto orbe profugus agit: nullus tutus ad latendum supererat locus. Tribuni, prapostiti, cõmites, exercitus quoque ad inuestigandũ eum mouentur: Edictis Imperialibus præmia delatoribus proponuntur, si quis viuũ maximè, sin minus, certè caput Athanasij detulisset. Ità totis regni viribus frustra aduersus eum (cui Deus aderat) certabatur. Interea sex continuis annis ità latuisse fertur in lacu cisternæ non habentis aquam, vt solem nunquam viderit. Sed cum iam sibi nullum locum tutum videret, (proditus siquidem fuerat per ancillam, quæ sola cõscia erat dominorum officijs, qui ei latebras præbuerant) ad Constantem Galliarum principem fugit, à quo satis honorificè religioseque susceptus est. Quique causa eius, quam fama compererat, diligentius cognita, scribit ad fratrem, pro certo comperisse, quòd sacerdos Dei summi Athanasius iniuste fugatus, exilia pateretur. Reuersus itaque ad Constantium cum literis, ad Ecclesiam suam permittitur ire. Et rursus post mortem illius fugatus, vsque ad Iouiniani Imperium latuit: à quo honorificè & officiosissimis literis requisitus, ecclesiarum disponendarum, iam statutus in sede sua, accepit potestatem. Moritur Valentiniãni & Valentis Imperatorum tempore.

Eodem die, natalis SS. Saturnini & Neapolis, qui in carcere requieuerunt.

Hierosolymis, inuentio sanctæ Crucis ab Helena Regina, sub Constantino Principe, cuius & ipsa extitit mater. Inventionis autè pretiosi ligni historia cognita digna ita se habet. Adrianus qui vndecimus Cæsar & Imperator Romæ erat, existimans se fidẽ Christianã loci iniuria perempturũ, in loco passionis simulacrũ locuis cõsecrauit. Et Berhleẽ Adonidis fano profanata est, vt quasi radix & fundamentum Ecclesiæ tolleretur, si in his locis idola colerentur, in quibus Christus natus est vt pateretur: passus est, vt resurgeret: surrexit, vt regnaret: iudex vel Rex iudicaret. In Berhleem quoque vbi agnouerat bos possessorẽ suũ, & asinus præsepe Domini sui, ibi Principes hominum inficiati saluatorem Domini, infames hominũ amores

dd 4

mor.

Ibidem Sarius de V Valburga. Die. 2. De eo vide Surium.

Baptizati secundum Ecclesiæ formã non debent rebaptizari.

1. Reg. 1.

Act. 9. S. Athanasius pro defensione fidei, multa ab hæreticis patitur.

Obit eius

Die 3. De inuentione S. Crucis vide Surium Tom. 3.

Esa. 1.

mortesque coluerunt. Proditā nouo sydere Regis æterni ubi cunabula supplices cum suis opibus adorauerant Chaldei, ibi barbaras libidines sacrauerunt Romani. Vbi natum saluatorem cum exercitu Angelorum concinente, caelesti gaudio saluauerant illustrata nocte pastores, ibi Veneris amantissimam mixta semiuirum planxere meretrices. Prò dolor, quæ pietas hominū hanc impietatem compensare poterit, ubi sacra nati saluatoris infantia vagierat, illic Veneris lamēta fingentium lasciuis ludibus, infamis ritus ululabat: & ubi virgo pepererat, adulteri colebantur. Mansit hoc seculi prioris nefas in tempora Constantini, qui Princeps ut esset Principibus Christianis, non magis sua quàm matris Helenæ fide meruit. Quæ diuino, ut exitus docuit, inspirata consilio, rogat filium ut sibi facultatem daret, cuncta loca illa Dominicis impressa vestigijs, & diuinorum erga nos operum signata monimentis purgare: destructis templis & idolis ab omni profanæ impietatis cōtagio, religioni suæ reddere, ut Ecclesia tandem in terra originis suæ celebraretur. Itaque prompto filij Imperatoris assensu, mater Augusta patefactis ad opera sancta thesauris, toto abusa fisco est, quantoque sumptu atque cultu Regina poterat, & religio suadebat, a diuinitatis basilicis, contexit omnia, & excoluit loca, in quibus salutaria nobis mysteria pietatis suæ, incarnationis & passionis, & resurrectionis, atque ascensionis sacramentis Dominus redemptor impleuerat. Mirum verò inter hæc, quòd in basilica ascensionis, locus ille tantum de quo in nube susceptus ascendit, captiuum in sua carne ducens captiuitatem nostram, ita sacratu diuinis vestigijs dicitur, vix nunquam regi marmore potuerit, aut pauimentum receperit: semper excussis solo respuente, quæ manus adornandi studio fētauit apponere. Itaque in toto basilicæ spatio solum in sui cespitis specie virens permanet, & impressam diuinorum pedum venerationem calcanti Deo pulueris perspicua simul & attigua venerantibus, arena conseruat, ut verè dici possit, Adorauimus ubi steterunt pedes eius. Regina illa venerabilis, ut venit Hierosolymam, diligenter & piè locis illis, & circa omnibus, diuinorum curiosa insignium, & oculis haurire gestiens fidem quam pijs auribus literisque percerperat, Crucem Domini studiosissimè inquirere adorsæ est. Sed quæ via vel ratio inueniendi subesset, cum iudex idoneus nemo inueniri posset, ubi memoriæ & ceteram religiose conscientiæ vel obseruantia, & antiquitas aui, & superstitionis impia diurnitas aboleuisset. Verùm ipso omnium & terris & animis opertorum conscio & teste Domino, fidelis mulier sanctum Spiritum per affectum pium meruit. Quo aspirante, cum rem ab humana conscientia diuinitus remotam frustra diligens requisisset, de loco tantum passionis certior fieri studuit. Itaque non solum de Christianis doctrina & sanctitate plenos viros, sed & de Iudæis peritissimos & propterea (qua miseri gloriantur) impietatis indices exquisiuit, & accitos in Hierosolymam congregauit. Tum omnium vna de loco reificatione confirmata est. Iussit illic, urgente sine dubio conceptæ reuelationis instinctu, in ipsum locum operam fossionis accingi, parataque mox ciuium pariter & militari manu, breui laborem istius molitionis hausit, & contra spem omnium, sed secundum ipsius tantum Regi-næ fidem, alta egestione referatis terræ sinibus, abdita Crucis arcana paruerunt. Sed cum tres pariter Reperta Crucis, ut quondam fixæ Domino & latronibus steterant, reperta fuissent, gratulatio repertarum, coepit anxia dubitatione confundi. Iusto piorum metu, ne forsitan aut pro Cruce Domini patibulum latronis eligerent, aut salutare lignum pro stipite latronis abijciendo violarent. Aderat quidem & titulus ille qui Græcis & Latinis atque Hebraicis literis à Pilato fuerat conscriptus, sed nec ipse satis euidenter Dominici prodebat signa patibuli. Respexit pijs fideliter astuantium curas Dominus, & ipsi potissimum quæ tam pia sollicitudinis princeps erat, huius consilij lumē infudit, ut aliquem recens mortuum inquiri & inferri iuberet. Macharius per idem tempus Ecclesiæ illius Episcopus præsens erat. Nec mora, verbum factum, cadaver illatum est: Deponitur iacenti vna de crucibus, ad moueretur & altera, sed eorum ligna mors spreuit. Postremò Dominicam Crucem prodit resurrexerit, & ad salutaris ligni tactum, morte profuga, funus excussum, & corpus erectum est. Tremefactisque viuētibus, stetit mortuus, & funebribus ut Lazarus quodam vinctus expeditus, illic inter spectatores suos rediuiuus incessit. Ergò Crux Domini tot cooperta ætatibus, & Iudæis à tempore passionis abscondita, neque gentibus in ædificatione fani, terram sine dubio ad ipsam fabricam egerentibus, reuelata nonne diuina manu latuit, ut nunc inueniatur, cum religiose quereretur: Ita ut Crucem Christi

Ezech. 8.

S. Helena
Cōstantini
mater ba-
silicæ mul-
tas ædifi-
cat.

Ephes. 4.

Miraculi.

Psal. 131.

Ecce fan-
ctæ mulie-
ris studiū
in quæ-
rēda Crucē
Domini-
ca.S. Crucis
inuentioItem titu-
l. tribus
linguis
à Pilato
cōscripti.Ad tactū
Domini-
cæ Crucis,
resurgit
mortuus
Iohan. 11.

SURIUS

q. ber
M. ber
RVIII
5

Christi decuit, experimento resurrectionis inuenta & probata Crux Christi est, dignoq; mox ambitu consecratur, condita in passionis loco basilica, qua auratis coruscant laquearibus, & aureis diues altaribus, arcano repositam sacrario Crucis partem seruat, quam thecis argenteis incomparabilis fide Regina conditam dereliquit ibi. Namq; partem ipsius ligni salutaris detulit filio, qua Episcopus vrbis eius quotannis cum Pascha Domini agitur, adorandam populo, princeps ipse venerantium promittit. Neq; praeter hanc diem qua Crucis ipsius mysterium celebratur, ipsa (qua sacramentorum causa est) quasi quoddam sacrae solennitatis infigne profertur, quod solum Episcopi beneficio obtineri ferunt. Quae quidem Crux, in materia insensata vim viuam commodat, vt detrimentum non sentiat, & quasi intacta permaneat. Nisi interdum religiosissimi postulent, qui hac tantum causa illo peregrinati aduenerint, vt sibi eius reuelatio, quasi in pretium longinquae peregrinationis deferatur, quotidie diuina su mentibus, & semper tota venerantibus. Sed istam imputribilem virtutem & in detribilem soliditatem, de illius profecto carnis sanguine bibit, qua passa, morte non vidit corruptionem. Clauos quoq; quibus corpus Dominicum fuerat affixi, eadem venerabilis Regina portauit ad filium. Ex quibus ille frenos composuit, quibus vteretur ad bellum, & ex alijs galeam, nihilominus belli vsibus aptam.

Eodem die Romae via Numentana, miliario septimo, S. Alexandri Papa, cum Euentio & Theodoro Presbyteris sub Traiano Principe, ludice Aureliano, Qui Romana Ecclesia Episcopatum quintus post Petrum, tenuit annos decem, menses duos, dies decem, & sanctitate incomparabilis, fide clarissimus, maximam partem senatorum vrbis conuertit ad Dominum. Hic constituit aquam ad dispersionem cum sale benedicti in habitaculis hominum, & passionem Domini miscuit in praedicatione sacerdotum, quando Missae celebrantur. Qui postmodum iubente Traiano Principe, ab Aureliano comite vtriusq; militiae, carceri mancipatus, post stupenda & diuina miracula, vbi per puerum, qui faculam ferebat ardentem, e carcere nocturno silentio per fenestram eductus, ad domum Quirini Tribuni, vbi B. Hermes praefectus sub custodia tenebatur, perducitur, & postquam sanata est filia ipsius Quirini, Balbina nomine, & ipse Quirinus conuersus baptismi gratiam desiderauit, postquam liberationem & baptismum eorum, quos vinculis arctatos in carcere Quirinus ipse tenuerat, inter quos duos quoque sanctissimos presbyteros constrinxerat, Euentium & Theodolum, qui de Oriente venerant: post ista omnia, & si qua sunt alia venerabiliter ab eo gesta, Aureliano comiti, Principe adhuc Traiano (siquidem Adrianus nondum imperabat) exhibitus est simul cum ipsis beatis duobus presbyteris. Primoq; in eculeum leuatus, & tortus ungulis, atq; lampadibus attractus grauissimè fuit. Cumq; nullas daret voces, dixit ei Aurelianus: Quare taces? Sanctus Alexander respondit: Quia tempore orationis Christianus homo cum Deo loquitur. Deposito autem Alexandro, iussit impius Iudex applicari Euentium, & Theodolum, & interrogauit B. Alexandrum: Qui sunt isti? Beatus Alexander dixit: Ambo viri sancti, ambo presbyteri. Tunc conuersus ad beatum Euentium Iudex, interrogauit eum: Quando factus es Christianus? Cui beatus Euentius: Ante annos lxx. & annorum viginti presbyter ordinatus fui, & nunc ago lxxx. & vnum annum aetatis, quem in carceris & vinculis compleui. Et postquam interrogauit etiam Theodolum, & in confessione manentem inuenit, iussit futurum incendi fortiter, & beatum Alexandrum atque Euentium ligatos in medium praecipitari. Cum eis & beatus Theodolus sponte in flammam profiliuit, decantans cum ipsis & pariter gratias agens: Igne me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas. Quod cum nunciatum impio Aureliano esset, fecit Alexandrum punctis creberrimis per totaungi membra, donec deficeret. Huiusmodi sine vir sanctus martyrium suum compleuit. Sancti autem duo presbyteri gladio consummati sunt. Quorum corpora seuerim religio colligit, & beatum Alexandrum atque Euentium in vno sepulchro, sanctum verò Theodolum separatim in alio posuit via Numentana, in praedio suo, v. Nonas Maii.

Ipsodie, natalis S. Iuuenalis Episcopi & confessoris.

IIII. NONAS MAII.

IN Palaestina ciuitate Gaza, natalis S. Siluani eiusdem vrbis Episcopi. Qui persecutione Diocletiani cum plurimis Clericorum suorum martyrio coronatus est. Item in metallo Fanensi, sanctorum martyrum xl. qui simul capite censi sunt.

* Eodem

Crux Domini in mille diuisa partes, detrimentum non sentit.

Clauos Domini inuentio.

De S. Alexandro & socijs Surius Tom. 3.

Nota aequi iustitiae vsus.

S. Alexander cum socijs grauissimè torquetur.

Psal. 16.

S. Alexander cum socijs occiditur.

De Iuuenali Surius Tom. nouo edit.

Die 4. De Siluano vide Surium.

* Eodem die, memoria beatissimi Iusti, Viennensis Episcopi.
 * Antouina Nicomediae, natalis S. * Antoniae, quae nimium torta & varijs afflictis cruciatibus ab vno brachio tribus diebus suspensa, & in carcerem biennio detrusa, à Priscilla no praeside ad vltimum flammis exusta est.

De Floriano Surio Tom. 3. Eodem die, in Norico Ripensi loco Lauriaco, natalis S. Floriani, qui praesidis infu ligato ad collum saxo, in flumen Anisi praecipitatus est, & mox omnibus, qui circunstabant videntibus, oculi praecipitatoris eius creperunt.
 Ipso die B. Quiriaci Episcopi & martyris gloriosi, sub Iuliano Imperatore.

III. NONAS MAII.

Dic 5. **A** Pud Alexandriam, S. Euthymij Diaconi in carcere quiescentis. Thessalonicæ, natalis sanctorum Hyreici & Peregrini & Hyrenes ignibus combustorum.

In Gallijs ciuitate Arelatensi, S. Hilarij Episcopi, magni, docti, & praclarissimi viri. Qui paupertatis amator & erga inopum prouisionem, non solum mentis pietate, sed & corporis sui labore sollicitus erat. Nam pro reficiendis pauperibus, etiam rusticationem contra vires suas, homo genere clarus, & longè aliter educatus, exerceuit, sed nec in spiritalibus neglexit. Nam & in docendo gratiam habuit, & absq; personarum acceptione omnibus castigationem ingessit. Inter sua verò opera ingenio immortalis, ad multorum vtilitatem, necessario opere, vitam S. Honorati decessoris sui composuit. Moritur Valentiniano & Martiano Imperatoribus.

Item Viennæ, B. Nicetij Episcopi, venerabilis sanctitatis viri.
 Antiodoro, passio S. Iouiniani Lectoris & martyris.

PRIDIE NONAS MAII.

Dic 6. **N** Natalis S. Iohannis Apostoli ante portam Latinam Romæ: qui ab Epheso infu su Domitiani fratris Titi, secunda persecutione quam ipse post Neronem exerceuit, ad urbem Romam perductus, praesente senatu ante portam Latinam in feruentis olei dolio missus est. Agente hoc impio Principe, qui Christianorū infestissimus persecutor erat. Sed B. Apostolus tam liber à poena inde exiit, quàm à corruptionibus carnis fuerat immunis. Tunc in Patrum insulam relegatur exilium, vbi Apocalypsim vidit. Ad commendandam ergo ipsius dignam memoriam, & profide Apostolicam constantiam, Christiani ecclesiam, venerationem eius gestantem, in su praedicto loco ante portam Latinam praclaro & miro opere construxerunt.

Eodem die, B. Euodij, Antiochia Episcopi, qui primus ab Apostolis ibi est Episcopus ordinatus. De quo B. Ignatius ad Antiochenam Ecclesiam: Petri & Pauli facti estis discipuli, nolite perdere depositum, quod vobis commendauerunt. Memortote beatissimi Euodij patris vestri, qui primus vobis ab Apostolis Antistes ordinatus est. Non confundamus patrem, sed efficiamur certi filij, & non adulterini. Hic martyr apud urbem cui praesuit, sepultus est.

Item B. Lucij Cyrenensis, qui apud Cyrenen primus Episcopus à sanctis Apostolis institutus est, quem in actibus Apostolorum S. Lucas commemorat.

* In Galatia ciuitate, natalis B. Geronti confessoris.
 NONIS MAII.

Dic 7. **N** Natalis S. Iuuenalis martyris. Et beatissimæ atq; illustrissimæ Dei famulae Flauiae Domitillæ. Quæ cum esset Clementis consulis ex sorore neptis, & à S. Clemente sacro velamine ad integritatis perseuerantiam consecrata, persecutione Domitiani, anno principatus eius quintodecimo, ob testimonium quod Christo perhibebat, cum alijs plurimis in insulam Pontiam exilio deportata, longū inibi martyrium duxit. Nouissimè cum ab Aureliano sponso suo, quem pro Christo contempsit, & cuius accusatione exilio fuerat relegata, translata esset ad Terracinam urbem Campaniæ, & doctrina ac miraculis primò Euphrosynam & Theodoram constantianas & conuerginales suas, deinde etiam alios ad fidem Christi conuertisset: interque magnalia, etiã praedictus Aurelianus infestissimus persecutor eius, diuina virtute extinctus est: à Luxurio fratre eius incenso cubiculo, in quo simul praesatis cum virginalibus suis clausa morabatur, cursum gloriosi martyris sui consummauit sub persecutione Traiani. Altera nanque die veniens sanctus Diaconus nomine Celsarius, inuenit corpora sanctarum virginum illæsa. In facies enim suas prostrate orantes Dominum recesserant. Quarum corpora idem sanctus Diaconus in sarcophago nonuo simul condians, in profundo terræ infodiens sepeliuit.

Item

SURIUS

g. bar.
 honor.
 RVIII
 5

De eo Ado Viennensis anno 379.

Dic 6. De eo, Hic ron. li. 3. contra Iouinianum.

Epist. 9. ad Antiochenes.

Act. 19.

Dic 7. Gregor. homelia 37.

De ea in gestis Nerai 12. Maij. Tom. 3.

* Itē Benedīcti Pontificis, qui sedit Romę mensis decē, Imperante Constantino. Hic ab incunte etate in Ecclesia militauit, paupertatis semper amator, sepultus apud B. Petrum. Eodem die apud Nicomediam, passio sanctorum martyrum Flauij, Augusti, & Augustini fratrum.

Is fuit Benedīctus II. de quo Pontific.

VIII. IDVS MAII.

IN monte Gargano, apparitio S. Michaelis Archangeli, quando illa sagitta velut flamine retorta, cum à quo iactata est mox reuersa percussit, & dictum est ad Episcopum: Ego sum Michael Archangelus, qui in conspectu Dei semper assisto.

Die 8. De S. Michaelis infra Cal. Octob.

Mediolani, S. Victoris martyris. Qui natione Maurus, & à primæua ætate Christianus, cum esset in castris imperialibus, miles etiam canitie decoratus, compellente Maximiano, vt sacrificaret idolis, in confessione Domini fortissimè perseuerans, primò grauitèr fustibus cæsus, sed Deo protegente doloris expers. Deindè liquenti plumbo perfusus, sed nihil penitus læsus. Nouissimè gloriosi martyrij cursum capitis abscissione compleuit. Erat autē ciuis sanctorum martyrum Naboris & Felicis, qui in Africa decollati, simul cum Ianuario & Marino Mediolanum transferti sunt.

De Victore fuffius Surius Tom. 3.

VII. IDVS MAII.

IN Perfide sanctorum martyrum trecentorum decem. Item natalis S. Hermetis, cuius Apostolus Paulus ad Romanos scribens meminit, dicens: Salutate Flegontiam, & Hermem, Patrobam, Hermam, & qui cum eis sunt fratres. Hunc asserunt authorem libri qui appellatur Pastor, & apud quosdam Ecclesias Græcię etiam publicè legitur. Reuera utilis liber, multiq; de eo scriptorum veterum vsurpauere testimonia, sed apud Latinos penè ignotus est. Qui dignè Deo semetipsum sacrificans, acceptabilisq; Deo hostia factus, virtutibus clarissimè fundatus, cæli regna petiuit. Sepultus apud urbem Romanam. Titulus nomine ipsius iuxta baptisterium quod extructum est ex facultatibus S. Prædixi, & à B. Pio Apostolo. rum discipulo, operante studio consecratum, venerabiliter ei statutus est.

Die 9.

Rom. 16.

Eodem die apud Nazanum oppidum, B. Gregorij Episcopi, qui Theologus dicitur, nobilis, Athenis eruditus, collega B. Basilij Cæsareæ Cappadocię postea Episcopi. Quiq; cum se totum Dei seruitio mancipasset, tantum de collega amore præsumpsit, vt sedentem Basilium de Doctoris cathedra deponeret, ac secum ad monasterium manu iniecta perduceret, ibiq; per annos xij. omnium Græcorum secularium libris remotis, folijs diuinę scripturę voluminibus operam dabant. Igitur apud Nazanum oppidum in loco patris Episcopus subrogatus, hæreticorum turbine fideliter tulit. Reddita verò pace, Constantinopolim ad Ecclesiam docendam venire exoratus, nõ abnuuit. Vbi breui tempore intantum ad emendandum populum vetustis hæreticorum insectum venenis, profecit, vt tunc primum Christiani sibi fieri viderentur, & nouellam lucem veritatis adspicere. Sed vbi gloriam subsecuta inuidia est, obniti quidã & proscriptionibus minus sanis vti coepere, vt ipso ad propria remeante, alius ordinaretur Episcopus. Quod ille susurrari tantum & subdente sentiens ruminari, ipse profert, quia dicere ei nullus audebat. Absit, inquit, vt mei causa, aliqua similtas in Dei Sacerdotibus oriatur. Si propter me est ista tempestas, tollite & mittite me in mare, & desinet à vobis quassatio. Tum regressus, in Ecclesia sua quod superfuit vitæ tempus exegit. Et quoniam fessam iam ætate & corpore inualidus erat, successorem sibi ipse delegit, quo Ecclesiam gubernante, debilitatis & senectutis ocio frueretur.

De Gregorio Nazanzeno vi de Surius Tom. 3.

Multos ab hæresi ad fidem veram reuocat S. Gregorius.

Constantinopoli, natalis S. Timothei, quãdo ab Epheso eius sacra ossa delata sunt.

VI. IDVS MAII.

IOb Propheta. Romæ via Latina in coemeterio eiusdem, natalis sanctorum Gordiani & Epimachi, quos Iulianus Imperator Apostata, inter multos Christianos, publicis custodia mancipauit. B. verò Ianuarius senem presbyterum comprehensum, cuiusdã Vicario Gordiano ad audiendum tradidit. Qui B. Ianuarium patienter audiens, spiritu Dei illuminatus credere coepit. Quem protinus B. presbyter, cum vxore Mariana nomine, & familia, promiscui sexus numero liij. & eo amplius, baptizauit. Quod factum audiens Iulianus, plenus ira, damnauit inscriptionibus sanctum Presbyterum Ianuarium. Sanctum verò Gordianum similiter damnatum, in custodia publica posuit, atque cuidam Clementiano, quem Vicarium eius loco dederat, tradidit. Vxorem porro eius ad aquas Saluias manere præcepit in seruitio rusticorum.

Die 10. De his vi. de Surius Tom. 3.

S. Gordianus capite truncatur SS. Epimachus & Alexander ignibus consumitur.

rum. Clementianus autem pro tribunali residens, B. Gordianum vincum cathenis sibi præsentari fecit. Ille in confessione Christi fixus, diu plumbatis cæditur, in vltimo, capite truncatur. Cuius corpus iussit iniquus iudex ante templum Apollinis in tellure iactari, vt à canibus roderetur. Quod nocturno tempore Christiani rapientes, miliario plus minus vno ab vrbe Roma posuerunt in crypta, vbi iam pridem corpus beati martyris Epimachi sepultum fuerat. Hic Epimachus apud Alexandriam cum collega suo Alexandro, multo tempore in vinculis & in cruciatibus carceris tortus, cum in frequentibus & diuersis supplicijs confectus perdurasset in fide ignibus postremum consumitur, deinde reliquie eius Romam translata.

Item Romæ, natalis S. Calepodij senis Presbyteri, sub Alexandro Imperatore. Qui cum fecit occidi à Laodicio, & corpus trahi per ciuitatem, atque in Tyberim iactari, die Calendarum Maij. Quod inuentum piscatores leuauerunt, & narrauerunt hoc Calixto Episcopo. Acceptum itaque condidit illud aromatibus, & linteaminibus, & sepeliuit in cœmeterio eius, miliario ab Vrbe tertio, in crypta, v. Idus Maij. Tunc decollatus est ab Alexandro Palmatius consul cum vxore, & filijs, & alijs promiscui sexus de domo sua. xliij. Cum quibus & Simplicius senator cum vxore & filijs suis, & familia sua, ferè promiscui sexus, lxviii. & Felix similiter cum vxore sua Blanda, qui per doctrinam Calixti Papæ, & Calepodij presbyteri, nuper fuerant baptizati. Hic enim Palmatius Consul Alexandro Imperatori ad eum charus erat, quod acceperat ab eo potestatem, vt Christianos cogeret sacrificare. Erat autem multitudo Christianorum collecta in quodam loco trans Tyberim, inter quos beatus Calixtus Episcopus Vrbis cum clero suo, & senex presbyter beatus Calepodius, ad quos tenendum Palmatius consul milites direxit. Qui ingressi vbi erat sanctorum multitudo, subito cæci facti sunt. Palmatius hoc videns, timore perterritus, nunciavit Alexandro, atque milites in conspectu eius exhibuit. Tunc cepit Alexander clamare, O ciues optimi, videtis artem magicam? Respondit Palmatius: Si per magicam istud factum est, vbi sunt virtutes deorum nostrorum? Iubeat itaque pietas vestra offerri & immolari dijs, nè pereat Respublica per eorum incantationes. Statuitur itaque dies, & præconis voce iubentur omnes immolare Mercurio, qui in vrbe Roma erant. Factum esse autem, dum funderetur sanguis porcinus, & vitulinus, & sacerdotes, virginesque bacchantur per templum dæmonis, vna ex illis Iuliana nomine, spiritu arrepta cepit clamare: Deus Calixti, ipse viuus & verus, ipse indignatus est pro pollutionibus Reipublice vestre, & conteret Regem mortalem vestrum, quia non adoratis veritatem. Audiens hoc Palmatius, cucurrit ad beatum Calixtum trans Tyberim, vbi erat multitudo Christianorum, & cecidit ad pedes eius. Cognoui, inquit, Dominum Christum Deum esse verum, quem dæmones confessi sunt hodie. Per ipsum te coniuo, vt liberer me à cultura dæmonum, & baptizes me sicut prædicas. Quem beatus Calixtus indico ieiunio, catechizauit, & allata aqua baptizauit. Qui baptizatus cepit clamare: Vere vidi Dominum Iesum Christum, lumen verum, qui me illuminauit. Baptizata autem est & omnis domus eius. Ab eadem die omnem facultatem suam cepit pauperibus Christianis erogare, vbiunque inuenirentur, ministrans eis victum & tegumentum. Post dies triginta requiritur ab Alexandro. Nunciatum enim est ei quod Christianus esset. Tentus igitur à quodam Tribuno Torquato, missus est per triduum in custodia Mamertini, & vinculis præsentatur Alexandro. Quem videns Alexander iussit solui, cui & dixit: Sic amens es Palmati, vt deferas deos, & quaras hominem mortuum? Inter alia respondit Palmatius: Feci quasi infelix, modò autem cognoui quod verum est. Tunc Alexander tradidit eum cuidam senatori Simplicio, vt reuocaret eum ad culturam deorum mollibus verbis. Sed Palmatius ieiunijs, orationibus & vigilijs studens, non cessabat lachrymis Deum Patrem omnipotentem & Dominum Iesum Christum filium eius deprecari. Veniens autem ad eum quidam Felix nomine, rogabat eum pro vxore sua, quæ à quatuor annis iacebat clinica. Beatus Palmatius præsentem vxore Simplicij & omni familia, cecidit in terrâ, & cum lachrymis orare cepit: Domine Deus, qui illuminasti seruum tuum, & donasti mihi lumen æternum Dominum Iesum Christum, salua ancillam tuam Blandam, & alleua eam de lecto doloris, vt cognoscant omnes, quia tu es Creator omnium rerum. Quæ illico sana surrexit. Quod videntes Simplicius & Felix, & reliqui qui in domo Simplicij erant, ceperunt